
 

 

Prot.                                                                                                                       Caserta, 16/01/2025 

Al Sito 

web 

All’Albo on 

line 

Ad Amministrazione trasparente 

Atti - sede 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
MEPA A BENACQUISTA ASSICURAZIONI S.R.L., IN QUALITÀ DI AGENZIA MANDATARIA DELLA COMPAGNIA 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, CONTRATTO TRIENNALE COPERTURA 
ASSICURATIVA ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 VISTA la Legge n. 241/1990, recante ““Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore a € 140.000,00; 
 Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori 

una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

 Dato atto che 
 in data 31/03/2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato 
dal 1° luglio 2023"; 

 l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano 
efficacia il 1° luglio 2023"; 





 

 

 l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 
sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati 
in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove 
non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del 
presente codice e dei suoi allegati"; 

 le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 si applicano sino al  
30/06/2023; 

 Visto l'art. 50 del d.lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento (...) secondo 
le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante "; 

 Nelle more dell’approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2025, in regime di esercizio provvisorio; 

 Vista l’imminente scadenza della polizza assicurativa in essere (19/01/2025); 

 Preso atto che L’ACQUISTO è DISPONIBILE sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 
MEPA;  

 Considerato l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

 Ritenuto che le condizioni di polizza ed il premio richiesti dalla “BENACQUISTA ASSICURAZIONI S.R.L., IN 
QUALITÀ DI AGENZIA MANDATARIA DELLA COMPAGNIA AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L’ITALIA” sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico – qualitative dei servizi in questione 
nell’ambito della medesima categoria merceologica; 

 Rilevato che l’impresa in questione risulta essere in possesso di analoga esperienza nella fornitura di 
servizi analoghi; 

 Rilevato che è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 52 
del D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 

 Ritenuto di affidare ai sensi dell’art. 17 del d.lgs 36/2023, alla ditta “COMPAGNIA AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA”,  con sede a Milano (MI) – Piazza Vetra, n. 17 Cap. 20123 
P.I. 10479810961, contratto triennale per copertura assicurativa Infortuni, Responsabilità Civile, Tutela 
Giudiziaria e Assistenza alunni e personale scolastico per un importo complessivo stimato pari ad € 
20.100,00 iva inclusa, come risulta dal preventivo rimesso dalla stessa impresa, che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 Dato atto che 
o il RUP per il procedimento in questione, è il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Mezzacapo che 

dichiara di possedere  i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

o che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, con riferimento 
all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e secondo 
quanto prescritto dal vigente regolamento dell’Istituto; 

 Dato inoltre atto che 
o attraverso la piattaforma ANAC/Consip sarà acquisito il CIG; 
o ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4 sono stati acquisiti il DURC e le annotazioni riservate estratte 

dal casellario delle imprese ANAC dai quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 

 Dato atto del rispetto: 

o del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 



 

o del termine di conclusione del procedimento di affidamento sancito dall'allegato I.2 del d.lgs 
36/2023; 

 Precisato che 
o le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto; 
o la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 17 del d.lgs 

36/2023; 
 

 Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”; 

 Visti: 
o le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

o le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse nella parte normativa e qui integralmente richiamate: di affidare mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, mediante trattativa diretta MEPA da formalizzare, alla 
“COMPAGNIA AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA” ,  con sede a Milano (MI) – 
Piazza Vetra, n. 17 Cap. 20123 P.I. 10479810961: 

il contratto triennale per copertura assicurativa Infortuni, Responsabilità Civile, Tutela Giudiziaria e Assistenza 
alunni e personale scolastico per un importo complessivo stimato pari ad € 20.100,00 iva inclusa, come risulta 
dal preventivo rimesso dalla stessa impresa, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, con decorrenza copertura polizza prima annualità dal 19/01/2025; 

1. di assumere un impegno di spesa sull’aggregato A02/2 Assicurazione integrativa alunni e personale  
sugli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 in quota parte di importo complessivo stimato di €  
20.100,00  IVA compresa, a favore della ditta “COMPAGNIA AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA”; 

2. di dare atto che: 
 l’obbligazione giuridica si perfezionerà con l’attivazione della polizza  entro il 19/01/2025; 

 il contratto di appalto relativo alla presente fornitura, ai sensi del comma 18 del D.lgs. 36/2023, 
sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale trasmessa per 
pec/piattaforma acquistinrete; 

3. di dare altresì atto che il RUP il Dirigente scolastico dell’Istituto I.C. Don Milani di Caserta Prof. 
Francesco Mezzacapo; 

4. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.lgs. 33/2013 sul sito 
internet dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco Mezzacapo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.            

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-01-16T18:04:11+0100
	FRANCESCO MEZZACAPO




